
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1020626 ΕΞ 2024 

Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσεων 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ), υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτη-

της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), 

ως προς τη διεύρυνση της ελεγκτικής αρμοδι-

ότητας των Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) Αττι-

κής και Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της ΑΑΔΕ 

και β)  Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της 

Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, 

του άρθρου 7, των περ. ββ’ και γγ’ της υποπαρ. θ’ της 

παρ. 4 και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, του άρ-

θρου 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 

αυτού,

β) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 

Α’ 206) και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού,

γ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

(ν. 4978/2022, Α’ 190) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 αυτού,

δ) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133) και

ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 

1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και 
ειδικότερα το άρθρο 47Α αυτής, όπως τροποποιήθηκε 
ειδικότερα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1015982 ΕΞ 
2024/6-2-2024 (Β’ 1117) όμοια και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 
2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξου-
σιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα τις 
περ. 12, 15, 16, 17, 46, 47 και 48 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία Α. 1162/2023 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρ-
θρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.)  
(ν. 4987/2022, Α’ 206)» (Β’ 6129).

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:
α) Από 31/1/2024, της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), με το συνημμένο σε 
αυτό εισηγητικό σημείωμα, καθώς και τα από 9/02/2024 
και 15/02/2024 όμοια,

β) από 25/1/2024, της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 
(Γ.Δ.Φ.).

5. Το υπό στοιχεία ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ. Γ 1002091ΕΞ2024/
5-1-2024 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Φ.

6. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

7. Την ανάγκη:
α) Διεύρυνσης της ελεγκτικής αρμοδιότητας των Ελε-

γκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης της 
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) 
της ΑΑΔΕ, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση της φορο-
λογικής συμμόρφωσης και καταπολέμηση των φαινομέ-
νων φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής,

β) επικαιροποίησης της δεύτερης εν θέματι απόφασης 
με τις διατάξεις της υπό στοιχεία Α. 1162/2023 (Β’ 6129) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1224

10493

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.20 22:18:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10494 Τεύχος B’ 1224/20.02.2024

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με σκοπό 
τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λει-
τουργίας Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ.

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Διευρύνουμε, δυνητικά, την ελεγκτική αρμοδιότη-
τα των Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσ-
σαλονίκης και για φορολογουμένους, που εμπίπτουν 
στην αρμοδιότητα άλλου ΕΛ.ΚΕ. του ίδιου Νομού, 
εκτός των περιπτώσεων που απαιτείται η διενέργεια 
μερικού ελέγχου, προκειμένου να πραγματοποιηθούν 
επιστροφές φόρων, τελών ή εισφορών και των υποθέ-
σεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων, φορολογίας κλη-
ρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από 
τυχερά παίγνια.

Επίσης, εξαιρούνται, οι φορολογούμενοι που υπάγο-
νται στη Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά, οι οποίοι εξακολουθούν 
να εμπίπτουν, αποκλειστικά, στην ελεγκτική αρμοδιότη-
τα του 4ου ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, οι εγγεγραμμένοι σε ανάλογα 
των άρθρων 47β και 47γ ειδικά καθεστώτα του Κώδι-
κα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) και γενικά οι φορολογούμενοι 
ή πρόσωπα που δεν τυγχάνουν φορολογούμενοι, οι 
οποίοι διαθέτουν Α.Φ.Μ., που έχει αποδοθεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1123/28-06-2018 
(Β’ 2864) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, οι οποίοι 
εξακολουθούν να εμπίπτουν, αποκλειστικά, στην ελε-
γκτική αρμοδιότητα του 1ου ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, καθώς και 
οι φορολογούμενοι, φυσικά πρόσωπα, που υπηρετούν 
στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., οι οποίοι, από την ημερομηνία που 
ορίζεται στην υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1015982 ΕΞ 2024/
6-2-2024 (Β’ 1117) απόφαση, θα εμπίπτουν, αποκλειστι-
κά, στην ελεγκτική αρμοδιότητα του 1ου ΕΛ.ΚΕ. Θεσ-
σαλονίκης.

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, τροποποιούμε και συ-
μπληρώνουμε τις κατωτέρω αποφάσεις:

Ι. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/
23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα στην 
παρ. 3 του άρθρου 47Α «Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.)», 
προσθέτουμε, δύο νέα εδάφια, τα οποία έπονται του 
δευτέρου εδαφίου, ως εξής:

«Με την ίδια ως άνω επιφύλαξη, κάθε ΕΛ.ΚΕ., δυνητικά, 
έχει αρμοδιότητα και για φορολογουμένους, που υπά-
γονται σε Δ.Ο.Υ. που εμπίπτει, σύμφωνα με τα ανωτέρω, 
στην ελεγκτική αρμοδιότητα άλλου ΕΛ.ΚΕ. του ίδιου Νο-
μού, εκτός των περιπτώσεων που απαιτείται η διενέργεια 
μερικού ελέγχου, προκειμένου να πραγματοποιηθούν 
επιστροφές φόρων, τελών ή εισφορών, καθώς και των 
εγγεγραμμένων σε ανάλογα των άρθρων 47β και 47γ 
ειδικά καθεστώτα του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) και 
γενικά φορολογουμένων ή προσώπων που δεν τυγχά-
νουν φορολογούμενοι, οι οποίοι διαθέτουν Α.Φ.Μ., που 
έχει αποδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ. 1123/28-06-2018 (Β’ 2864) απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ. Επιπλέον, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτή-
των του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., κάθε ΕΛ.ΚΕ. έχει αρμοδιότητα και 
επί υποθέσεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων, φορολογί-

ας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών 
από τυχερά παίγνια, όπως εξειδικεύονται στην απόφαση, 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων».

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/
20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδό-
τηση υπογραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα τον 
Πίνακα του άρθρου 1 αυτής, ως κατωτέρω:

1) Στη στήλη 5 της περ. 12:
α) Προσθέτουμε νέο υποστοιχείο (δ1) στο στοιχείο II 

της υποπερ. Α.1) αυτής, το οποίο έπεται του υποστοι-
χείου (δ), ως εξής:

«(δ1) Επιπλέον, για όλα τα ως άνω υποστοιχεία (α) έως 
και (δ), δυνητικά και οι Προϊστάμενοι όλων των άλλων 
ΕΛ.ΚΕ. του ίδιου Νομού.»,

β) προσθέτουμε στην υποπερ. Α.4), νέο εδάφιο, το 
οποίο έπεται του πρώτου εδαφίου, ως εξής:

«Ειδικά, για τον Νομό Θεσσαλονίκης, δυνητικά οι Προ-
ϊστάμενοι και των δύο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης.»,

γ) αντικαθιστούμε το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. Α.5), 
ως εξής:

«Σε περίπτωση που για φορολογούμενο του προηγού-
μενου εδαφίου εφαρμόζονται οι υποπερ. Α.1) ή Α.4), ο 
Προϊστάμενος που ήταν αρμόδιος κατά τον θάνατο ή 
τη διακοπή και σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. της οποίας έχουν 
καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουρ-
γία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. που 
περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις 
οικείες αποφάσεις ή δυνητικά και οι Προϊστάμενοι των 
άλλων ΕΛ.ΚΕ. του ίδιου Νομού.»,

δ) αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα της υποπερ. Α.6), 
ως εξής:

«6) Για φορολογουμένους που δεν υπέχουν υποχρέ-
ωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την 
παραλαβή της δήλωσης για τη φορολογία για την οποία 
διενεργείται ο έλεγχος και σε περίπτωση που έχουν κα-
ταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων αυτής, ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ., που περιήλθε η αρμοδιότητα του 
ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις ή δυνητικά 
και οι Προϊστάμενοι των άλλων ΕΛ.ΚΕ. του ίδιου Νομού.».

2) Στην περ. 15 αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα της 
στήλης 4, ως εξής:

«Α.1162/2023 (Β’ 6129) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Διοικητή 
της ΑΑΔΕ και ειδικότερα το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 
του άρθρου 7 αυτής.».

3) Στη στήλη 2 της περ. 16 αντικαθιστούμε τη φράση 
«καθώς και για την απόδοση στις Δ.Ο.Υ. και στα Τελωνεία 
των παρακρατούμενων ποσών», ως εξής:

«καθώς και για την απόδοση στις Δ.Ο.Υ., στα ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 
και στα Τελωνεία των παρακρατούμενων ποσών».

4) Στη στήλη 4 της περ. 17 αντικαθιστούμε τη φρά-
ση «-ΠΟΛ. 1274/2013 (Β’ 3398) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και ειδικότερα το άρθρο 9 
αυτής.», ως εξής:

«Α.1162/2023 (Β’ 6129) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Διοικητή 
της ΑΑΔΕ και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτής.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10495Τεύχος B’ 1224/20.02.2024

5) Στην περ. 46 αντικαθιστούμε:

α) Τα αναγραφόμενα της στήλης 2, ως εξής:

«Το αποδεικτικό ενημερότητας, μηνιαίας ή δίμηνης 

ισχύος, που χορηγείται για κάθε νόμιμη χρήση, πλην 

είσπραξης χρημάτων και πλην μεταβίβασης ακινήτων, 

καθώς και δίμηνης ισχύος που χορηγείται για είσπρα-

ξη χρημάτων ή για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 

εμπράγματος δικαιώματος»,

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 4, ως εξής:

«-ν. 4987/2022, άρθ. 12, παρ. 1, 2 και 5 και

- Α.1162/2023 (Β’ 6129) κοινή απόφαση του Υφυ-

πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Δι-

οικητή της ΑΑΔΕ και ειδικότερα η παρ. 8 του άρθρου 7 

αυτής.».

6) Στην περ. 47 αντικαθιστούμε:

α) Τα αναγραφόμενα της στήλης 2, ως εξής:

«Το αποδεικτικό ενημερότητας μηνιαίας ισχύος που 

χορηγείται για είσπραξη χρημάτων ή για μεταβίβαση 

ακινήτου ή σύσταση εμπράγματος δικαιώματος.»,

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 4, ως εξής:

«- ν. 4987/2022, άρθ. 12, παρ. 4 και 5

- Α.1162/2023 (Β’ 6129) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-

γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Διοικητή 

της ΑΑΔΕ και ειδικότερα η παρ. 8 του άρθρου 7 αυτής.».

7) Στην περ. 48 αντικαθιστούμε:

α) Τα αναγραφόμενα της στήλης 2, ως εξής:

«Το αποδεικτικό ενημερότητας μηνιαίας ισχύος στις 

περιπτώσεις που εκδίδεται για:

α) Είσπραξη χρημάτων και υφίστανται οφειλές σε ανα-

στολή είσπραξης για τις οποίες εξετάζεται η εφαρμογή 

των διατάξεων του άρθρου  11 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 
1274/2013 απόφασης, β) μεταβίβαση ακινήτου ή σύστα-
ση εμπράγματος δικαιώματος επ’ αυτού χωρίς τίμημα και 
υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές σε αναστολή είσπραξης 
ή/και ληξιπρόθεσμες ρυθμισμένες οφειλές, γ) μεταβίβαση 
ακινήτου ή σύσταση εμπράγματος δικαιώματος επ’ αυτού 
από επαχθή αιτία με τίμημα και δεν εξοφλούνται πλήρως οι 
ληξιπρόθεσμες οφειλές σε αναστολή είσπραξης, καθώς και 
δ) είσπραξη χρημάτων ή μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 
εμπράγματος δικαιώματος με τον όρο της παρακράτησης.»,

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 4, ως εξής:
«- ν. 4987/2022, άρθ. 12, παρ. 4 και 5
- Α.1162/2023 (Β’ 6129) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-

γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Διοικητή 
της ΑΑΔΕ και ειδικότερα το δεύτερο εδάφιο της παρ. 9 
και παρ. 10 του άρθρου 7 αυτής

- άρθρο 11 της ΠΟΛ 1274/2013, όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του με την Α.1163/2023 (Β’ 6137) απόφαση 
του Διοικητή ΑΑΔΕ.».

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπό στοιχεία αποφάσεις:
α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738), 
β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886).
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10496 Τεύχος B’ 1224/20.02.2024

*02012242002240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


